
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

« /М3*№_W

О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в Красногорском 
городском поселении

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет депутатов Красногорского 
городского поселения

РЕШАЕТ:
1. В положение о бюджетном процессе в Красногорском городском поселении, утвержденное 

решением Совета депутатов Красногорского поселения от 24.10.2013года № 250 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Красногорском городском поселении» (далее -  Положение) 
внести следующие изменения :

1) в разделе 4
подпункт 3 пункта 1 исключить слова :

«и другие уполномоченные органы».
2) в разделе 7
подпункт 13 пункта 1 исключить;
3) в разделе 8
Подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«11) ведет муниципальную долговую книгу городского поселения, устанавливает состав, 

порядок и срок внесения информации в муниципальную долговую книгу городского поселения».
4) в разделе 9
подпункт 1 пункта 1 слово «утверждать» заменить на слово «составлять»; 
пункт 1 дополнить подпунктами следующего содержания:
«4) вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета городского поселения;

5) вносить изменения в лимиты бюджетных обязательств».
5) в разделе 11
слова «контрольного управления» заменить словами «Контрольно-счетной палаты»
Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Контрольно-счетная палата района осуществляет бюджетные полномочия по: 
аудиту эффективности, направленному на определение экономности и

результативности использования бюджетных средств;
экспертизе проектов решений о бюджетах, иных нормативных правовых

актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе 
обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов; 

экспертизе муниципальных программ;
анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке

предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и



совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями 

бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами 
источников финансирования дефицита бюджета внутреннего финансового аудита;

другим вопросам, установленным Федеральным законом от 5 апреля 2013 
года№ 41-ФЗ «О Счетной палате Российской Федерации» и Федеральным законом от 7 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и Положением о Контрольно-счетной палате Еманжелинского 
муниципального района».

6) в разделе 12 
в пункте 1
в подпункте 1 слово «направленность» заменить на слово «адресность»; 
подпункт 3 пункта 1 исключить; 
подпункт 7 пункта 1 исключить;
дополнить подпунктами 15-16 следующего содержания:
«15) определяет порядок утверждения бюджетных смет, подведомственных получателей 

бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;
16) отвечает от имени городского поселения по денежным обязательствам подведомственных 

ему получателей бюджетных средств» 
в пункте 3
дополнить подпунктами 3-4 следующего содержания:
« 3) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с должника, лицевой 

счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе 
муниципального образования, органе управления государственным внебюджетным фондом 
Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной 
организации);

4) по иным искам к городскому поселению, по которым в соответствии с федеральным 
законом интересы городского поселения представляет орган, осуществляющий в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств 
бюджета городского поселения».

дополнить пунктом 4 следующего содержания:
« 4. Главный распорядитель средств бюджета городского поселения выступает в суде 

соответственно от имени городского поселения в качестве представителя истца по искам о взыскании 
денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса 
Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны 
городского поселения.

7) в разделе 14
в подпункте 2 пункта 1 исключить слова «среднесрочное, годовое и ежемесячное»;
8) в разделе 16 
в пункте 1
в подпункте 5 исключить слова «либо передает на основании соглашения это полномочие 

иному муниципальному учреждению (централизованной бухгалтерии)»;
в подпункте 7 слово «исполняет» заменить словом «осуществляет»;
9 )  в разделе 19
в пункте 2 после точки исключить слова «утвердившим муниципальную программу»; 
дополнить подразделом «19.1 Дорожный фонд

В бюджете Красногорского городского поселения на очередной финансовый год (на 
очередной финансовый год и плановый период) предусматривается объем муниципального 
дорожного фонда Красногорского городского поселения в размере не менее прогнозируемого объема 
доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа 
муниципального образования о его создании, от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 
Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;



доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской 
Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные 
бюджеты);

иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа 
муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда устанавливается решением представительного органа муниципального образования.

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем 
финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда в очередном финансовом году.»

10) в разделе 22
подпункт 12 пункта 2 исключить;
11) в разделе 32
в пункте 1 слова «Главой поселения» заменить словами «администрацией городского 

поселения»;
12) в разделе 33
пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. В сводную бюджетную роспись бюджета городского поселения могут быть внесены 

изменения в соответствии с решениями главы Красногорского городского поселения или на 
основании распоряжений администрации Красногорского городского поселения без внесения 
изменений в решение о бюджете городского поселения:

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения 
публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, 
утвержденных решением о бюджете городского поселения на их исполнение в текущем финансовом 
году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, 
зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

2) в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), 
получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества, 
изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств и при 
осуществлении органами местного самоуправления городского поселения бюджетных полномочий, 
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса РФ;

3) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на 
средства бюджета городского поселения и (или) предусматривающих перечисление этих средств в 
счет оплаты судебных издержек, увеличения, подлежащих уплате казенным учреждением сумм 
налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к 
публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской 
Федерации;

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной
основе;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом 
и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о бюджете городского поселения 
общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание 
муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

6) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и получения, имеющих целевое 
назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, 
утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии 
потребности) указанных средств;

7) в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и 
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

8) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату 
заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг,



подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном 
финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего 
финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в 
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом РФ;

9) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 
предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году 
осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных обязательств получателей 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не 
превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными 
Бюджетным кодексом РФ;

Средства бюджета городского поселения, указанные в подпункте 5 настоящего пункта, 
предусматриваются администрации поселения. Порядок использования (порядок принятия решений 
об использовании, о перераспределении) указанных в подпункте 5 настоящего пункта средств 
устанавливается администрации поселения, за исключением случаев, установленных Бюджетным 
кодексом РФ.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись городского поселения по основаниям, 
установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, 
утвержденных решением о бюджете городского поселения, за исключением оснований, 
установленных подпунктом 6, 8 и 9 настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение 
изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема 
расходов, утвержденных решением о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись городского поселения уменьшение 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и 
обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения 
изменений в решение о бюджете городского поселения не допускается»

в абзаце 3 пункта 5 слова «главой городского поселения» заменить на слова «начальником 
финансового отдела администрации Красногорского городского поселения»;

в абзаце 2 пункта 6 слово «установлены» исключить;
в пункте 7 перед точкой добавить слова « , кроме операций по управлению остатками средств 

на едином счете бюджета городского поселения».
13) в разделе 37
пункт 2 дополнить новым абзацем:
«Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитам бюджетных обязательств доводятся 

до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного 
финансового года, за исключением случаев, предусмотренных разделом 30 настоящего Положения»;

пункт 4 дополнить новым абзацем:
«Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам распорядителя 

бюджетных средств в соответствии с показателями бюджетной росписи главного распорядителя 
бюджетных средств, без внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись главного 
распорядителя не допускается»;

14) в разделе 40
в абзаце 4 пункта 2 слово «могут» заменить на слово «должны»;
15) в разделе 42
в пункте 1 слова «подпунктом 2 пункта 33» заменить на слова «пункта 3 раздела 33»;
16) в разделе 44
пункт 4 изложить в новой редакции:
«Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные 

трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее 
предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

Принятие главным администратором средств бюджета городского поселения решения о 
наличии (об отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящего пункта 
межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат в



бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них 
потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в 
бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах 
соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные 
межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным 
администратором средств бюджета городского поселения.

В соответствии с решением главного администратора средств бюджета городского поселения 
о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном 
финансовом году, согласованным с финансовым управлением района в определяемом им порядке, 
средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 
возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, 
для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных 
межбюджетных трансфертов.

Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта, 
устанавливается муниципальным правовым актом администрации района, регулирующим порядок 
возврата межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из районного бюджета.

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 
перечислен в доход районного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход районного 
бюджета в порядке, определяемом финансовым управлением района, с соблюдением общих 
требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации»

17) в разделе 45
в абзаце 3 пункта 3 слова «подвидов доходов, подгрупп и (или) элементов видов расходов, 

видов источников финансирования дефицитов бюджетов» заменить на слова «классификации 
операций сектора государственного управления»;

18) в разделе 47
В пункте 5 слова «контрольным управлением района» заменить на слова «Контрольно­

счетной палатой района»;
19) в разделе 48
в пункте 5 подпункты 6 и 11 исключить.

2. Контроль исполнения данного решения возложить на комиссию мандатную, по бюджетно­
экономическим вопросам и законности (Гайфуллина C.K>.)i77}

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его

Председатель Совета депутатов 
Красногорского городского поселения

Глава Красногорского 
городского поселения

игин

К.Ю. Самохвалов


